

# ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi 3 razy w tygodniu.

Adres: Redakcji i Administracji  
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go Maja Nr. 1.  
Telefon Nr. 75  
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt  
od godz. 12 do 14 i od 16 do 17.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 240

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście  
(przed kolumną) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr  
jednostopłowo, drobne za wyraz 10 gr., posady  
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## List pasterski Ks. Biskupa Łozińskiego

Wkraczamy bezpośrednio w okres gorączki wyborczej, okres zabiegów i zmagani partyjnych. łatwego rzucania hasel i nawoływania zdezorientowanych najczęściej wyborców w to czy inne podwórko partyjne.

W tym właśnie okresie, gdy zaczyna wszechwładnie panować demagogia, gdy dla sukcesów partyjnych zostają przewrotnie wykorzystywane najwznieślijsze wierzenia, idee i hasła w tej właśnie chwili winny znaleźć posłuch głosy prawdy szczerzej, a prościej, — wytrącające z rąk partyjnych manipulanta broń partyjnego żonglerstwa.

Ogłoszony ostatnio „List Pasterski Biskupa pińskiego w sprawie wyborów” jest właśnie tym głosem, co niesie hasło rozważliwej i zgody, a należyście, bez wykrętów rozumiany, jest szczerem pouczeniem, iż każdy obywatel Rzeczypospolitej winien dziś zrzucić z siebie jarzmo partyjnicwa i w akcji wyborczej stanąć w ogólnym zgodnym szeregu, przy silnym i mocnym Rządzie Marszałka Piłsudskiego.

Złotymi zgłoskami winien w swem sercu wypisać sobie każdy obywatel państwa, w okresie podnieconych namietności wyborczych, słowa Czcigodnego Pasterza...

„Ogół obywateli jest obowiązany nie tylko uznawać powagę Rządu, stojącego o danej chwili u steru państwa i wypełniać jego uprawnione przepisy, ale także sprzeciwiać się prądom opozycyjnym”...

„Zrozumiałem jest — pisze — na innym miejscu ks. Biskup — że każdy obywatel im gorzej i czystej kocha ojczyznę, tem żywiej pragnie, aby na jej czele stali mężowie bez skazy”.

Czyż potrzebował w tem miejscu ks. Biskup dodawać, że tym Mężem bez skazy jest właśnie Marszałek Piłsudski, który dowiódł nam tego całym swym życiem, dal przykład ofiarnej pracy i którego czyn wiekopomny oddał nam ojczyznę wolną i zjednoczoną.

Dzisiaj podjął się Marszałek wielkiego zadania zjednoczenia serc narodu naszego, wyrównania różnic klasowych, doprowadzenia do zgodnej współpracy ziemiapina i chłopa, przemysłowca, robotnika i inteligenta.

Prawda ta wyraźnie przebiega się ze słów ks. Biskupa Łozińskiego, który poleca:

„wiernemu ludowi swej djecezi” — aby jeśli się gdzie tworzyła tak zwana lista rządowa, to niech katolicy uczynią co mogą, ażeby na niej dobrać i rozumni katolicy figurowali i żeby cała ludność katolicka mogła na nią ze spokojem sumieniem głosować. Jeśli się to osiągnie, to należy wpływać w sposób odpowiedni, aby głosy wszystkich zebrać właśnie na te listy”.

Jakże na czasie przypomniał dalej Ks. Biskup prawdy istotne, częstokroć zapomniane: „że wszyscy bliźni w prawach człowieka są równi... że niezgoda i nienawiść, jak dotychczas, nie zbudowała nic trwałego”.

Te właśnie prawdy, proste a istotne, są podsiawą szlachetnych zamiarów i czynów Marszałka Piłsudskiego. — przepuszczane przez przyrząd wiary ka-

tolickiej, z najmiarodajniejszej strony winne być nakazem dla szerokiego mas społeczeństwa, wśród których partyjnicwo, częstokroć ukryte pod hasłami wiary i ojczyzny siało zwątpienie i niewiara.

Podniósł i mocno uzupełnił wskazówki ks. Biskupa Łozińskiego — głos innego jeszcze z najzasłużeńszych naszych Biskupów — ks. Biskupa Bandurskiego, który ostatnio w znanym liście do Kurpiów wolał, że:

„lud nie pójdzie na lep wrogo narodu i państwa, nie pójdzie na lep tanich hasel, ale zwartą lawą stanie przy tym, który polską z niewoli przeprowadził do Ziemi Obiecanej Wolności i niepodległości, stanie przy silnym i mocnym rządzie najjaśniejszej Rzeczypospolitej”.

## Prasa Sowiecka o wyborach w Polsce

Prasa sowiecka (Izwiestja Nr. 23) nazywa zjazd rabinów we Lwowie „znakomitą posunięciem rządu” i „potężnym uderzeniem w podstawy bloku mniejszości, rozbijającym go ostatecznie”. W artykule omawiającym zjazd rabinów, Izwiestja wskazuje na olbrzymi wpływ jakoby rabinów i cadycy mają na szerokie masy żydowskie, to też „dzięki odmowie ortodoksów i sjonistów we Wschodniej Galicji przyjęcia udziału w bloku mniejszości narodowych, rząd polski wzmocnił swe stanowisko na jednym z najbardziej niebezpiecznych odcinków frontu wyborczego. We Wschodniej Galicji zamiast jednej listy będą zgłoszo-

ne trzy, co doprowadzi do zupełnego rozbitcia głosów”.

Charakterystyczne jest, że prasa sowiecka zwałując stale blok mniejszości narodowych, jako „burżuazyjny”, w danym wypadku występuje po stronie bloku.

„Sawieckaja Bielaruś” omawiając wybory przypuszcza, iż białorusini zgłoszą 4 listy, a mianowicie: 1) robotniczo-włościańska, 2) grupa Jana Stankiewicza, 3) dr. Pawlukiewiczza i 4) Umiaostowskiego. Według dziennika jedynie pierwsza lista może liczyć na powodzenie. Blok mniejszości narodowych — według tego dziennika nie będzie miał żadnego powodzenia.

## Włosi budują nową linię Gdańsk—Ameryka

Włoskie przedstawicielstwo wielkich kapitalistów Anzeldo zwróciło się do rządu polskiego z propozycją otwarcia nowej linii Gdańsk—Ameryka. W tym celu zostałyby zbudowane 4 statki łącznej pojemności 36 tysięcy

ton, wartości 91 milionów złotych. Konsorcjum Anzeldo dало бы 57 milionów, zaś Polska 34 miliony i to w surowcu i materiale. Prawdopodobnie propozycja ta zostanie przyjęta.

## Prezes międzynarodowego trybunału sprawiedliwości rozpoczął urzędowanie

HAGA. Prezes międzynarodowego stałego Trybunału Sprawiedliwości min. Dionizio Anzilotti, który został wybrany przez

trybunał dn. 6 grudnia ub. r. przybył do Hagi, w celu objęcia funkcji.

Następny numer Życia Nowogródzkiego ukaże się we czwartek 2 lutego.

## CZAS ODNOWIĆ PRZEDPŁATĘ NA MIESIĄC LUTY

### Prasa Sowiecka o rokowaniach litewsko-niemieckich

Sawieckaja Bielaruś Nr. 24 omawia w dłuższym artykule sprawę rokowań niemiecko-litewskich, przypuszczając iż rokowania te wywołane są brakiem chęci dojsca do porozumienia z Polską.

Twierdzenie to motywowane jest w sposób następujący: rząd litewski obawia się, że w wypadku dojsca do porozumienia z Polską na punkcie otwarcia gra-

nicy i nawiązania kolejowej i pocztowo-telegraficznej komunikacji, zostanie zmuszony w następstwie do zaprowadzenia normalnych stosunków dyplomatycznych z Polską, a to równałoby się zatwierdzeniu obecnej granicy polsko-litewskiej i zrzeszeniu się Wilna. To też Litwa, wiedząc dobrze o tem, że za plecami Polski stoi Francja i Anglja, szuka oparcia o Niemcy.

### „Tam, gdzie pachnie prochem”.

Pod takim tytułem zamieszcza mińska „Zwiedza” Nr. 23 korespondencję z Kowna, w której autor w sposób bardzo poetyczny opisuje nastroje „cichiej i spokojnej wsi litewskiej”, zagrożonej przez „najście polaków”. Samo Kowno jest już — według autora — trochę mniej spokojne, „ale w każdym razie spokojniejsze i cichsze od wielu innych miast. Dopiero gdy Pi-

sudski przyjedzie do Druskiennik — trwoga ogarnia całą ludność Litwy, a mieszkańcy Kowna „spoglądają z miłością i nadzieją na budynek poselstwa sowieckiego”, jako jedyną ostoję przed groźbą polaków. Według autora miasta i miasteczka, o ile zgodzą się ostatecznie z zajęciem Litwy przez Polskę, to lud litewski z „pewnością oddać noże i widły” aby ucie odwiec ziemi.

## Traktat rozjemczy litewsko-niemiecki podpisany

Berlin (PAT) 30. I. 28 r. Wczoraj wydany został przez biuro Wolfa następujący komunikat o rokowaniach między premerem Waldemarasem, a ministrem spraw zagranicznych Stresmanem.

W czasie obecności premera litewskiego Waldemarasa w Berlinie został pomiędzy nim a ministrem Stresmanem omówiony cały szereg zagadnień politycznych i gospodarczych, dotyczących się ogólnej sytuacji w stosunkach litewsko-niemieckich. Obaj ministrowie mogli stwierdzić daleko idącą zgodność swych poglądów.

Wynikiem tych rozmów było porozumienie się co do ogólnego traktatu rozjemczego, który podpisany został przez obu mężów stanu w gmachu Ministerjum Spraw Zagranicznych.

Przez traktat ten, który wskazuje na przyjazne stosunki między obu krajami, wszystkie sporne kwestje prawne będą podprzaskowane postępowaniu sądowemu, względnie rozjemczemu, wszystkie zaś sporne kwestje polityczne postępowaniu rozjemczemu.

Pozatem korzystając z okazji przystąpiono do zawarcia umów

o charakterze technicznym, a mianowicie: umowa w sprawie uregulowania stosunków granicznych niemiecko-litewskich, umowa o gospodarce rolnej, umowa o rybołówstwie i umowa o rentach dla litewskich wojskowych.

W zakresie rokowań o traktacie handlowym, który zapoczątkowy był w lipcu r. ub. osiągnięto poważne postępy. Obecnie mogą być już ustalone wytyczne dla dalszego prowadzenia rokowań.

Stresemann i Waldemaras starali się usunąć trudności, jakie powstały pomiędzy obu rządami wskutek całego szeregu kwestyj spornych na terenie kłajpedzkim. Wyssiki te zostały uwielczone sukcesem, ponieważ udało się osiągnąć porozumienie co do tych kwestyj.

Obaj ministrowie porozumiali się co do praktycznego zatwierdzenia nie tylko porozumień istniejących w dobie obecnej, ale i różnicy zdań, jakie mogą powstać w przyszłości.

Również w kwestji optantów, którzy pozostają na terenie kłajpedzkim osiągnięto zadawalnące rozwiązanie.

Zatwierdzono również sprawy osiedlenia, pobytu, wydalania, obywatelstwa obustronnego i t. p.



# Stan ogrodnictwa w woj. Nowogrodzkim

Przed paru dniami przytoczyłem liczbę z dziedziny ogrodnictwa z całej Polski, dziś pragnę poruszyć tę sprawę w granicach województwa nowogrodzkiego, w celu wykazania konieczności założenia przetwórnicy, która zaradza zbawianiu naszych owoców po cenach tak niskich, które równają się wprost wyszkowi.

Nasze województwo posiada łącznie 4944 właścicieli mniejszych i większych sadów, z czego na poszczególne powiaty przypada:

pow. Nowogrodzki	1697
Wolowicki	1001
Slonimski	921
Nieswieski	696
Baranowski	355
Stolpecki	274

Liczba mogąca być zrzeszona w Związku Właścicieli Sądów niech wyniesie tylko 50%, to i tak masa będzie duża i pozwoli na cały szereg działań w dziedzinie ulepszeń nawozowych, organizowania wystaw, stworzy zdrową konkurencję w jakości towaru, pozwoli na stworzenie spółdzielni mającej za zadanie zorganizowanie sortowni, która by owoc wyborowy zbierała do miast dla bezpośredniej konsumpcji, a pozostały towar przeznaczała na wina, marmelady, dżemy, a wreszcie kompoty (Weki).

Liczba owoców jaką nasze województwa rozpoznała da się wyliczyć z następujących danych:

Na terenie województwa jest ogółem 208070 drzew owocowych, w czem:

jabloni	136.186
grusz	37.880
śliw	17.747
czereśni	2.186
wisni	13325

Pewien % drzew nie owocuje, lub są to jeszcze młode drzewka.

Niech każde drzewko owocowe da średnio 60 kg. to otrzymamy następujące ilości:

jablek	81.711 q.
gruszek	22.728 q.
Niech pestkowe dadzą po 30	

kg. średnio z drzewka to otrzymamy:

śliwek	5.323 q.
czereśni	655 q.
wisien	3.997 q.
Łącznie owoców	104.439 q.
9.975 q. pestkowych.	

Niech 1 q. kosztuje 18 zł. średnio, to same jabłka i gruszki wyniosą 1.879.902 zł. Prawda; że nasze sady rodzą przez rok, ale to jest wynikiem braku stosowania nawozów sztucznych pod drzewa owocowe, i nie wszędzie na terenie województwa w jednym roku drzewa nie rodzą.

Odrzućmy % na straty, błędy statystyczne i t. p. to i tak liczy duzo mówią za siebie. Przemijmy uważnie cyfry, a wnioski same się nasuną.

Dla całości przytoczę poszczególne dane z powiatów, a niech każdy sam obliczy bogactwo owocowe swego powiatu.

Pow. Nowogrodzki ma: jabłoni 31.263 szt., grusz 9.615 szt., sliw 2.518 szt., czereśni 321 szt., wisni 2.967 szt.

Pow. Baranowski ma: jabłoni 15.693 szt., grusz 5.235 szt., sliw 2.724 szt., czereśni 635 szt., wisni 1.291 szt.

Pow. Nieswieski ma: jabłoni 45.327 szt., grusz 9979 szt., sliw 4.621 szt., czereśni 561 szt., wisni 3.902 szt.

Pow. Stolpecki ma: jabłoni 11.496 szt., grusz 1552 szt., sliw 417 szt., czereśni 50 szt., wisni 1.207 szt.

Pow. Wolowicki ma: jabłoni 13.207 szt., grusz 32.812 szt., sliw 1.551 szt., czereśni 114 szt., wisni 1.091 szt.

Pow. Slonimski ma: jabłoni 19.950 szt., grusz 8.212 szt., sliw 1.116 szt., czereśni 505 szt., wisni 2.897 szt.

Cyfrę te mówią za siebie, do wodzą jak olbrzymie wartości marnieją skutkiem braku odpowiedniej organizacji.

*Int. Kraszewski.*

# W Y K A Z targów, odbywających na terenie Woj. Nowogrodzkiego

Powiat Baranowski:

Baranowice: Targi male poniedziałki i czwartki. Targi wielkie (jarmarki) 3 stycznia, 23 kwietnia i 1 października. Lachowice: Targi male srody i piatki. Targi wielkie (jarmarki) 25 maja, 21 czerwca i 27 października. Stoliczko: Targi male srody i piatki. Targi wielkie (jarmarki) 28 sierpnia i 21 września. Horodyszcz: Targi male poniedziałki. Targi wielkie (jarmarki) 7 maja, 4 czerwca i 15 października. Motczadz: Targi male srody. Targi wielkie 23 kwietnia, 12 lipca, 2 sierpnia, 27 września. Ostrow Targi male w dniu 15 każdego miesiaca. Targi wielkie (jarmarki) 8 stycznia, 19 stycznia, 7 kwietnia, 22 maja, 12 lipca, 19 sierpnia, 28 sierpnia, 21 września, 14 października, 10 listopada, 27 listopada, 14 i 19 grudnia każdego roku.

Powiat Nowogrodzki:

Nowogrod: Targi male poniedziałki i czwartki. Targi wielkie (jarmarki) 1 marca, 22 czerwca, 19 sierpnia, 17 grudnia. Zdzioł: Targi male wtorki i piatki. Dorowce: Targi male poniedziałki. Nowojelna: Targi male srody. Korelicze: Targi male srody. Targi wielkie (jarmarki) 5 stycznia, 18 kwietnia, 6 czerwca, 29 czerwca, 6 sierpnia i 8 września.

Powiat Lidzki:

Lida: Targi male poniedziałki. Ostyna: Targi male poniedziałki. Żoludek: Targi male poniedziałki. Woronowo: Targi male wtorki. Wasiliszki Targi male wtorki. Targi wielkie (jarmarki) 24 kwietnia, 5 czerwca. Bielnikonia: Targi male srody. Radun: Targi male srody. Sobakince: Targi male srody. Ejszyski: Targi male czwartki. Tarki wielkie (jarmarki) 18 maja, 19 maja, 20 maja, 8 czerwca, 9 czerwca i 10 czerwca. Secuczyn: Targi male czwartki. Lipiszki: Targi male czwartki. Targi wielkie 7 stycznia, 5 marca, 11 czerwca, 16 lipca, 26 lipca, 16 sierpnia, 19 września. Nowy-Dwór: Targi male czwartki. Iwje: Targi male srody. Targi wielkie (jarmarki) 2 stycznia, 1 lutego, 18 maja, 8 czerwca, 30 czerwca, 29 września, 2 listopada, i 11 listopada. Sobotnik: Targi male poniedziałki. Targi wielkie (jarmarki) Pierwszy poniedziałek każdego miesiaca. Bielica: Targi male srody

Powiat Nieswieski:

Nieswiez: Targi male srody. Piatki. Kleck: Targi male poniedziałki. Snów: Targi male wtorki. Horodziej: Targi male czwartki.

Powiat Stolpecki:

Stolpe: Targi male wtorki i piatki. Targi wielkie (jarmarki) 24 lutego, 8 czerwca, 22 lipca. Rubieżewice: Targi male poniedziałki. Derewno: Targi male czwartki. Mir: Targi male poniedziałki i czwartki. Targi wielkie 6 marca, 14 kwietnia, 22 maja, 12 września, 9 października, 8 listopada, 19 grudnia. Turzec: Targi male wtorki. Targi wielkie 6 maja i 9 grudnia.

Powiat Slonimski:

Slonim: Targi male czwartki i poniedziałki. Kozłowszczyzna: Targi male poniedziałki. Dreczyn: Targi male wtorki i 23 każdego miesiaca. Byten: Targi male 20 każdego miesiaca. Targi wielkie (jarmarki) 12 lipca i 27 października.

Powiat Wolowicki:

Wolowizn: Targi male ponie-

dzialki i czwartki. Targi wielkie (jarmarki) 12 stycznia, 23 lutego, 12 kwietnia, 14 czerwca, 17 września. Wiszniew: Targi male

srody. Traby: Targi male wtorki. Naliboki Targi male poniedziałki, Iwieniec: Targi male srody. Wolna: Targi male czwartki.

# Walne zebranie

## Strazy Pożarnych powiatu Nowogrodzkiego

W dniu 29 b. m. o godz. 12 m. 30 w sali posiedz. Wydz. Pow. odbyło się Walne zebranie Czł. Ochotn. Str. Pow. Nowogrodzkiego przy licznych udziałach delegatów tak straz pożarnych, którzy pomimo utrudnionych warunków komunikacyjnych przybyli z najodleglejszych zakątków powiatu, jak i z poszczególnych organizacji pracujących na terenie Nowogrodka okazując przez cały przebieg obrad nadzwyczajne zainteresowanie sprawami pożarnictwa.

Widać, że kwestja obrony przeciwpozarowej jest uważana przez ogół jako sprawę nieziemnie ważną uchwalenie wniosków i zgodność zapatywaną nad podniesieniem obrony przeciwpozarowej, jako też dobór ludzi, którzy weszli w skład Zarządu Zw. Okregow. daje rekojmie, że pożarnictwo na terenie pow. Nowogrodzkiego szybko rozwijać się będzie, osiągając właściwy poziom.

Zebanie zgaił w krótkich, lecz treściwych słowach p. starosta Hryniewski, wyraziwszy wielką radość z powodu tak licznie zgromadzonych przedstawicieli, podnosil znaczenie pożarnictwa dla gospodarki społecznej, wychowania obywatelskiego i moralnego, jako zabezpieczenia dobrobytu ludności. Straze pożarne będąc towarzyszami samopomocy społecznej, a zrzeszając pod swemi sztandarami ludzi, którzy niosa bezinteresownie samarytańską pomoc potrzebującym: jako rządzące się władzami z wyboru stwarzają wymienną szkole zycia społecznego. Malo mamy instytucji tak pożytecznych, jakimi są straze dobrze zorganizowane, natchnione chęcią służenia dla dobra publicznego. Pan starosta zakonczył swe powitanie wezwaniem do dzielnej i ofiarnej pracy dla dobra społecznosci, poglabiania wiedzy fachowej. Na przewodniczącego zgromadzenia o'rano p. Romeira - przesa O. S. P. Dworzec. na asesora p. Eljarberga - prezesa O. S. P. Korelicze i p. Zurko czl. O. S. P. Wsielub, a na sekretarza p. Kozłowskiego - naczel. O. S. P. Nowogrodka.

Następnie zgromadzonych witali p. sedzia Parfjanowicz Wicprezes Wojew. Sw. Strz. Poż. p. Muzyczko komendant Okregowego Zw. Strzeleck. i in. Korzystając zaś z okazji urzą-

dzonej w Ognisku Akademii z racji rocznicy powstania styczniowego wszyscy zgromadzenie wzięli w niej udział, a po skończeniu akademii przystąpiono do następnich punktów porządku dziennego.

Sprawozdanie z działalności odczytał asp. Str. Poż. Swed, które zobrazowało stan prac i wykazało niedomagania pożarnictwa na terenie pow. Nowogrodzkiego i wyglosil referat p. t. Program pracy w roku bieżącym.

Z kolei przystąpiono do wyborów Zarządu, w skład którego weszli: p. starosta Hryniewski - prezes, p. Bokun wicprezes, Inspekt. Sam. Gm. p. Buzuk - sekretarz inspekt. Ubezp. p. Koszcz - skarbnikiem, p. Romer - prezes O. S. P. Dworzec, Elberg - prezes O. S. P. Korelicze, p. Kleszczyński - naczelnik st. kol. Nowojelna, p. Zurko - czl. O. S. P. Wsielub, Polonki - nacz. O. S. P. Nowojelna, Aleksiejewicz - czl. O. S. P. Czyn i p. Berkowicz - czl. O. S. P. Lubcza, na zastępców p. Kwiatkowski - prezes O. S. P. Zdzioł, p. Kadziop - naczel. O. S. P. Kupiska i p. Witkowski - naczel. O. S. P. Delatycze.

W skład Kom. Wyj. - p. Kozłowski - naczel. O. S. P. Nowogrodka, p. Maciejewski - delegat W. Pow. Sej. Nowogr., p. Iwieniecki - dow. O. S. P. Nowogrodka, a na zastępców p. Kamocki - delegat Starostwa, p. Cichon - d-ca O. S. P. Korelicze i p. Lewin - d-ca O. S. P. Nowogrodka.

Na zakończenie p. insp. p. Jaroszewski zreferował sprawę tworzenia gminnych kdm. przeciwpożarowych i o godz. 17 m. 25 zjazd zamknięto. Uczestnicy rozdziali się pełni otuchy w jutro, powziewszy kilka ważnych uchwał, a między innymi utrzymanie osobnego instruktora na powiat i stworzenie Komisji Przewodzących, jak również wysłania do Pana Marszałka Józefa Pilsudskiego telegramu następującej treści: - Warszawa-Belweder Majszałek Józef Pilsudski. Zebrani w dniu dzisiejszym na Zjeździe powiatowym w Nowogr. delegaci Strazy Pożarnych Ochotniczych śl. Ci Panie Marszałku wyrazy czci i holdu i służą stać przy Tobie w pracy nad budową potęgi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, zmarłych wstanie której Naród polski Twojemu zawdzięcza czynowi. Przejrzym Zjazdu. *Es - in.*

# Możliwości eksportowe do Austrii i Czechosłowacji

Istnieją konkretne możliwości zbytu do Austrii w obecnej chwili na wszelkiego rodzaju makuchy, ze względu na konkurencyjność jednakże przedewszystkiem Iniana. Na rynku austriackim poszukiwane są silnie kielki siodowe i jeźmień bromwanijski, placony od dol. 4.75 do 5.00 franko gra-

nica polsko-czechosłowacka Piotrowice. Z Czechosłowacji zgłoszono zapotrzebowanie na dobre grochy „Viktoria” i zielone „Felgera” oraz wszelkie gatunki lubinu, siemię lniane, wykę i peluszkę, konieczne czerwona oraz otreby, głównie żytnie i pszenne.

# RADJO PROGRAM

WARSZAWA (FALA 1111)

wtorek, 31 Stycznia.

- 12.00 Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram.
- 13.00 - 14.20 Komunikaty: meteorologiczne, gospodarcze i nadprogram.
- 15.20 - 16.25. Przerwa.
- 16.25 - 16.40 Nadprogram i komunikaty
- 16.40 - 17.05 „Wśród książek”. Przegląd najnowszych Wydawnictw omówi prof. Henryk Mościcki.
- 17.20 - 17.45 Odczyty p. t. „Raperswil - zbrojni i idea p. zwodnia” - wygłosi dr. Lewak.
- 17.45. Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. Pod dyr. Józefa Ozimiskiego, Mauryca Janowskiego (spiew) i Helena Zalewska (akomp).
- Część 1. a) Havaren: Marsz bojowników, b) Gade: Uwertura „Odgłosy Ojczyzny” wykon. orkiestra. 2) Grieg: 4 pieśni z cyklu „Na skałach i fiordach” 1) Prolog, 2) Spotkanie, 3) Raona, 4) Epilog odspiewa p. M. Janowski. 3) a) Swendsen: Rapsodia norweska, b) Sinding: Gawot, c) Juel Frederiksen: Suita Grenlandzka. 1) Saniami i psami przez lody, 2) Poranek niedzielnny w Bolini, 3) Naja spiewa dla dziecka, 4) Taniec eskimosow, wykon. orkiestra.
- 18.45 - 18.55. Rozmaltoski.
- 19.05 - 19.15. Komunikat radiowy oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej.
- 19.20. Transmisja z Poznania.
- 20.20 - 22.05. Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
- 22.20 - 22.25. Komunikaty: policyjne, sportowy, oraz nadprogram.
- 22.30 - 23.30. Transmisja muzyki tańcennej.

# GIEŁDA

pieniężna i towarowa

Dewizy: N. Jork 8.90 Zurich 171.62, Londyn 43.45, 43.44 - 43.45, Paryż 35.04, Praga 26.41 - Tendencja niezmieniona. Ruble złote 4.67. Dolary w prywatnym obiegu 8.88

# Akcje

na giełdzie warszawskiej

Bank Handlowy 123	Bank Polski 162 1/2	Bank Zw. Spół. Zarob. 91	Sila i Swiatlo 93	Wegiel 97	Spiss 155	Nobel 39 1/2	Lilpop 47	Modrzewjow 43	Starochowice 59 - 59 1/2			
5% pożyczka premjowa 63	10% kolejowa 102	5% konwersyjna 67	5% kolejowa 61	8% Bank Gosp. Kraj. 93	8% Bank Rolny 93	4% Bank Ziemiaki 56.25	56	8% miejska 80	80.75	80.50	5% miejska 64.65	64.50

Złoty polski w dn. 28 stycznia osiągnął za granicą za 100 zł.

Gdańsk 57.48, 57.62 guldenów. Berlin 46.93, N. Jork 11.25, Zurich 58.20. Warszawa operuje marką niemiecką po 212.40.